
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PORTARIAS

PORTARIA INTERNA Nº 001/2023

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DAS CONTRATAÇÕES ORIUNDAS DO CONTRATO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DE CORURIPE/AL, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor VINICIUS CAVALCANTI ROCHA, portador do CPF Nº 092.405.284-82, 
Matrícula nº 50794, para exercer as atividades de orientação, fiscalização e controle das ações pertinentes ao 
TERMO DE CONTRATO n° 0126/2022, as atividades de orientação, finalizando e controlando previstas na 

Portaria, devendo ainda:

I. Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, todas as ocorrências relacionadas com 
execução do contrato conforme o disposto nos §1º e 2º do art. 67 da Lei 8.666, de 1993.

Coruripe/AL, 06 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 295 

Página: 1 de 14



II. Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, especialmente o atendimento às especificações 
atinentes ao objeto e sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o contrato 

esteja sendo executado e registrando os pontos críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, 
datando, assinando e colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de 

sanção contratual. 

III. Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações 
passiveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades;

IV. Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado e determinar desfazimento, ajustes ou correções;

V. Receber, provisórias ou definitivamente, comprovação do cumprimento do objeto do contrato sob a sua 
responsabilidade, mediante termo de circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o art. 73 da 

Lei nº 8.666, de 1993, recusando, de logo, objetos que não correspondam ao contratado;

VI. Verificar as condições de habilitação;

VII. Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem previsão contratual ou sem conhecimento 
da Administração; 

VIII. Zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de Obra, com vista a 
compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de eventuais 

reivindicações futuras.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Município de Coruripe (AL), em 05 de janeiro de 2023.

RODRIGO ROCHA FARIAS
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo de Coruripe/AL

CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, VINICIUS CAVALCANTI ROCHA, portador do CPF Nº 092.405.284-82, Matrícula nº 50794, declaro-me 
ciente da designação ora atribuída e das funções que são inerentes em razão da função.

VINICIUS CAVALCANTI ROCHA
Matrícula nº 50794

 

Registro Nº: 02016

 

EXTRATOS

AVISO DE COTAÇÃO 

Coruripe/AL, 06 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 295 

Página: 2 de 14



O MUNICÍPIO DE CORURIPE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o N.º 
12.264.230/0001-47, representada neste ato pela Secretaria Municipal de Saúde - SMS, informa que está recebendo 

cotações para o seguinte processo:
Processo nº 014980/2022

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES E NUTRICIONAIS, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. O prazo 

para envio de propostas e comprovante de inscrição no CNPJ será de 05 (cinco) dias corridos, a partir desta 
publicação.

Obs.: As empresas interessadas terão acesso ao termo de referência através do e-mail 
coruripesetordecompras@gmail.com ou no Endereço: R. das Oliveiras, nº 41, Coruripe/AL, das 8h às 17h de 

segunda à sexta-feira.
Coruripe/AL, 06 de Janeiro de 2023.

SETOR DE COMPRAS

Registro Nº: 02011

 

AVISOS/EDITAIS

APOSTILAMENTO
Processo Administrativo nº. 4305/2021. 

Segundo Termo de Apostilamento ao instrumento contratual previ nº 01.11.08/2021.
Objeto: Segundo apostilamento ao contrato previ nº 01.11.08/2021, modificação do ao 1º Termo de Aditivo do 

referido contrato, visando alterar a dotação orçamentária que ocorrerá a despesa. 
Contratante: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES O 

MUNICIPIO DE CORURIPE/AL, CNPJ: 12.052.067/0001-59. 
Contratada: LEME DIAS ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 40.560.142/0001-

28. Data da assinatura: 30 de dezembro de 2022.

APOSTILAMENTO
Processo Administrativo nº. 5829/2021.

Segundo Termo de Apostilamento ao instrumento contratual nº 003512/2021.P
Objeto: Segundo apostilamento ao contrato nº 003512/2021.P, modificação do referido contrato, visando alterar a 

dotação orçamentária que ocorrerá a despesa. 
Contratante: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES O 

MUNICIPIO DE CORURIPE/AL, CNPJ: 12.052.067/0001-59. 
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA – DATAPREV S.A., 

inscrita no CNPJ sob o n° 42.422.253/0001-01. Data da assinatura: 30 de dezembro de 2022.

APOSTILAMENTO
Processo Administrativo nº. 12337/2022.

Primeiro Termo de Apostilamento ao instrumento contratual previ nº 01.01.09/2022.
Objeto: Primeiro apostilamento ao contrato previ nº 01.01.09/2022, modificação do referido contrato, visando alterar 

a dotação orçamentária que ocorrerá a despesa. 

Coruripe/AL, 06 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 295 

Página: 3 de 14



Contratante: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES O 
MUNICIPIO DE CORURIPE/AL, CNPJ: 12.052.067/0001-59. 

Contratada: COPPINI & CIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 08.729.009/0001-40. Data da assinatura: 30 
de dezembro de 2022.

APOSTILAMENTO
Processo Administrativo nº. 3917/2021. 

Segundo Termo de Apostilamento ao instrumento contratual PREVI nº 01.03.11/2021.
Objeto: Segundo apostilamento ao CONTRATO PREVI 01.03.11/2021, modificação ao 1º Termo de Aditivo do 

referido contrato, visando alterar a dotação orçamentária que ocorrerá a despesa. 
Contratante: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES O 

MUNICIPIO DE CORURIPE/AL, CNPJ: 12.052.067/0001-59. 
Contratada: JF PIMENTEL FILHO SISTEMAS EIRELI., inscrita no CNPJ sob o n° 33.369.872/0001-80. Data 

da assinatura: 30 de dezembro de 2022.

APOSTILAMENTO
Processo Administrativo nº. 02/2021.

Primeiro Termo de Apostilamento ao instrumento contratual PREVI nº 03.03.05/2021.
Objeto: Primeiro apostilamento ao CONTRATO PREVI 03.03.05/2021, modificação ao 2º Termo de Aditivo do 

referido contrato, visando alterar a dotação orçamentária que ocorrerá a despesa. 
Contratante: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES O 

MUNICIPIO DE CORURIPE/AL, CNPJ: 12.052.067/0001-59. 
Contratada: STAF TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 03.361.154/0001-05. Data da 

assinatura: 30 de dezembro de 2022.

APOSTILAMENTO
Processo Administrativo nº. 02/2021.

Primeiro Termo de Apostilamento ao instrumento contratual PREVI nº 013/2021.
Objeto: Primeiro apostilamento ao CONTRATO PREVI 013/2021, modificação ao 2º Termo de Aditivo do referido 

contrato, visando alterar a dotação orçamentária que ocorrerá a despesa. 
Contratante: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES O 

MUNICIPIO DE CORURIPE/AL, CNPJ: 12.052.067/0001-59. 
Contratada: STAF TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 03.361.154/0001-05. Data da 

assinatura: 30 de dezembro de 2022.

APOSTILAMENTO
Processo Administrativo nº. 9597/2022.

Primeiro Termo de Apostilamento ao instrumento contratual PREVI nº 02.01.07/2022.
Objeto: Primeiro apostilamento ao CONTRATO PREVI 02.01.07/2022, modificação ao referido contrato, visando 

alterar a dotação orçamentária que ocorrerá a despesa. 
Contratante: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES O 

MUNICIPIO DE CORURIPE/AL, CNPJ: 12.052.067/0001-59. 

Coruripe/AL, 06 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 295 

Página: 4 de 14



Contratada: SEVERINO BEZERRA CABRAL, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 19.297.350/0001-90. Data da 
assinatura: 30 de dezembro de 2022.

APOSTILAMENTO
Processo Administrativo nº. 5127/202.

Segundo Termo de Apostilamento ao instrumento contratual SEMASTM nº 02.01.11/2021.
Objeto: Segundo apostilamento ao contrato SEMASTM nº 02.01.11/2021 modificação ao 1º Termo de Aditivo do 

referido contrato, visando alterar a dotação orçamentária que ocorrerá a despesa.
Contratante: MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, CNPJ: 12.264.230/0001-47.

Contratada: EMPENHO CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 23.752.997/0001-
31. Data da assinatura: 30 de dezembro de 2022.

APOSTILAMENTO
Processo Administrativo nº. 4304/2021

Segundo Termo de Apostilamento ao instrumento contratual DAESC nº 01.11.08/2021
Objeto: Segundo apostilamento ao contrato DAESC nº 01.11.08/2021, modificação ao 1º Termo de Aditivo do 

referido contrato, visando alterar a dotação orçamentária que ocorrerá a despesa.
Contratante: DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO DE CORURIPE - DAESC, CNPJ: 

04.287.961/0001-80.
Contratada: LEME DIAS ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 40.560.142/0001-

28. Data da assinatura: 30 de dezembro de 2020.

APOSTILAMENTO
Processo Administrativo nº. 3800/2021

Segundo Termo de Apostilamento ao instrumento contratual nº 023/2021.
Objeto: Segundo apostilamento ao contrato nº 023/2021, modificação ao 1º  Termo de Aditivo do referido contrato, 

visando alterar a dotação orçamentária que ocorrerá a despesa.
Contratante: MUNICÍPIO DE CORURIPE, ESTADO DE ALAGOAS, CNPJ: 12.264.230/0001-47.

Contratada: LEME DIAS ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 40.560.142/0001-
28. Data da assinatura: 30 de dezembro de 2022.

Registro Nº: 02026

 

OUTROS

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ALAGOAS 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 135/2022 

INEXIGIBILIDADE Nº 020/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0017177/2022 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO, para atender às necessidades dos alunos do ensino infantil, 
fundamental I, fundamental II e Educação de Jovens e Adultos da rede municipal de ensino. Valor global: R$ 
2.462.707,80 (dois milhões, quatrocentos e sessenta e dois mil, setecentos e sete reais e oitenta centavos). Data de 
assinatura: 28/12/2022. O inteiro teor do Contrato, encontra-se disponível no endereço eletrônico  
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/AL, 06 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 295 

Página: 5 de 14

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes


Coruripe/AL, 28 de dezembro de 2022.

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Registro Nº: 02012

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ALAGOAS 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 136/2022 

INEXIGIBILIDADE Nº 021/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0017176/2022 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO, para atender às necessidades dos alunos do ensino infantil, 
fundamental I, fundamental II e Educação de Jovens e Adultos da rede municipal de ensino. Valor global: R$ 
3.307.781,00 (três milhões, trezentos e sete mil, setecentos e um reais). Data de assinatura: 28/12/2022. O inteiro 
teor do Contrato, encontra-se disponível no endereço eletrônico  https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, 
no portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/AL, 28 de dezembro de 2022.

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Registro Nº: 02013

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ALAGOAS 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 137/2022 

INEXIGIBILIDADE Nº 022/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0017172/2022 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO, para atender às necessidades dos alunos do ensino infantil, 
fundamental I, fundamental II e Educação de Jovens e Adultos da rede municipal de ensino. Empresa: Instituto Alfa 
e Beto, CNPJ: 08.458.084/0001-13. Valor global: R$ 3.307.781,00 (três milhões, trezentos e sete mil, setecentos e 
um reais). Data de assinatura: 28/12/2022. O inteiro teor do Contrato, encontra-se disponível no endereço eletrônico  
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/AL, 28 de dezembro de 2022.

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Coruripe/AL, 06 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 295 

Página: 6 de 14

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes


Registro Nº: 02014

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE - ALAGOAS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 139/2022

ADESÃO À ATA 09/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0017531/2022

Objeto: Aquisição de Conjunto Didático Pedagógico e Prático, composto de livros e de materiais práticos 
elaborados/confeccionados especificamente para estudantes e professores da educação infantil, para atendimento das 
necessidades dos alunos da rede municipal de ensino de Coruripe/AL. Contratada: INNOVA TECNOLOGIA 
EDUCACIONAL LTDA, inscrita no CNPJ: 45.537.689/0001-26, para o item: 02 do lote 01, totalizando o valor de 
R$1.474.083,27 (um milhão, quatrocentos e setenta e quatro mil, oitenta e três reais e vinte e sete centavos). Data de 
assinatura: 28/12/2022. Vigência: 12 (doze) meses. O inteiro teor do contrato, encontra-se disponível no endereço 
eletrônico  https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes , no portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/AL, 28 de dezembro 2022.

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 

Registro Nº: 02015

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo Administrativo nº. 01.05.01/2021. 

Segundo Termo de Aditivo ao instrumento contratual previ nº 01.18.01/2021.

Objeto: Segundo Termo de Aditivo de prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses. Base legal: Art. 57, II 
da Lei n° 8.666/93.

Contratante: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES O 
MUNICIPIO DE CORURIPE/AL, CNPJ: 12.052.067/0001-59. 

Contratada: AMBROSIO DE ARAUJO BARROS – ME, inscrita no CNPJ sob o n° 09.552.333/0001-06. Data da 
assinatura: 30 de dezembro de 2022.

Registro Nº: 02017

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo Administrativo nº. 3095/2021.

Segundo Termo de Aditivo ao instrumento contratual nº 01.10.06/2021.

Coruripe/AL, 06 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 295 

Página: 7 de 14

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes


Objeto: Segundo Termo de Aditivo de prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses. Base legal: Art. 57, II 
da Lei n° 8.666/93.

Contratante: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES O 
MUNICIPIO DE CORURIPE/AL, CNPJ: 12.052.067/0001-59. 

Contratada: IDJANIA PEREIRA DOS SANTOS 06000314469, inscrita no CNPJ sob o n° 42.165.089/0001-96. 
Data da assinatura: 30 de dezembro de 2022.

Registro Nº: 02018

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo Administrativo nº. 535/2021.

Segundo Termo de Aditivo ao instrumento contratual nº 01.05.04/2021.

Objeto: Segundo Termo de Aditivo de prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses. Base legal: Art. 57, II 
da Lei n° 8.666/93.

Locatário: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES O 
MUNICIPIO DE CORURIPE/AL, CNPJ: 12.052.067/0001-59. 

Locador: LUCIA MARIA DAS CHAGAS COUTINHO, inscrita no CPF: 986.040.744-49 Data da assinatura: 30 
de dezembro de 2022.

Registro Nº: 02019

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo Administrativo nº. 0008090/2022.

Primeiro Termo de Aditivo ao instrumento contratual PREVI nº 01.07.01/2022.

Objeto: Primeiro Termo de Aditivo de prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, do referido contrato. 
Base legal: Art. 57, II da Lei n° 8.666/93.

Contratante: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES O 
MUNICIPIO DE CORURIPE/AL - CNPJ: 12.052.067/0001-59.

Contratada: 3A CONSULTORIA E ASSESSORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
21.603.858/0001-10. Data da assinatura: 30 de dezembro de 2022.

Registro Nº: 02020

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo Administrativo nº. 0008088/2022.

Primeiro Termo de Aditivo ao Instrumento contratual PREVI nº 02.07.01/2022.

Objeto: Primeiro Termo de Aditivo de prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, do referido contrato. 
Base legal: Art. 57, II da Lei n° 8.666/93.

Coruripe/AL, 06 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 295 

Página: 8 de 14



Contratante: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES O 
MUNICIPIO DE CORURIPE/AL - CNPJ: 12.052.067/0001-59.

Contratada: B.G.O. FARIAS - GESTIO ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n° 26.430.741/0001-04.  Data da assinatura: 30 de dezembro de 2022.

Registro Nº: 02021

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo Administrativo nº. 0008106/2022.

Primeiro Termo de Aditivo ao Instrumento contratual DAESC nº 01.07.01/2022.

Objeto: Primeiro Termo de Aditivo de prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, do referido contrato. 
Base legal: Art. 57, II da Lei n° 8.666/93.

Contratante: DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO DE 
CORURIPE - DAESC, CNPJ: 04.287.961/0001-80.

Contratada: B.G.O. FARIAS - GESTIO ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n° 26.430.741/0001-04.  Data da assinatura: 30 de dezembro de 2022.

Registro Nº: 02022

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo Administrativo nº. 01.04.01/2021.

Segundo Termo de Aditivo ao Instrumento contratual nº 01.08.01/2021.

Objeto: Segundo Termo de Aditivo de prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, do referido contrato. 
Base legal: Art. 57, II da Lei n° 8.666/93.

Contratante: MUNICÍPIO DE CORURIPE-AL, CNPJ: 12.264.230/0001-47.
Contratada: B.G.O. FARIAS - GESTIO ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA, inscrita 

no CNPJ/MF sob o n° 26.430.741/0001-04.  Data da assinatura: 30 de dezembro de 2022.

Registro Nº: 02023

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo Administrativo nº. 02.06.01/2021.

Segundo Termo de Aditivo ao instrumento contratual DAESC nº 01.12.01/2022.

Objeto: Segundo Termo de Aditivo de prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, do referido contrato. 
Base legal: Art. 57, II da Lei n° 8.666/93.

Contratante: DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO DE 
CORURIPE - DAESC, CNPJ: 04.287.961/0001-80.

Contratada: 3A - CONSULTORIA E ASSESSORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
21.603.858/0001-10. Data da assinatura: 30 de dezembro de 2022.

Coruripe/AL, 06 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 295 

Página: 9 de 14



Registro Nº: 02024

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo Administrativo nº. 03.06.01/2021.

Segundo Termo de Aditivo ao instrumento contratual nº 02.12.01/2022.

Objeto: Segundo Termo de Aditivo de prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, do referido contrato. 
Base legal: Art. 57, II da Lei n° 8.666/93.

Contratante: MUNICÍPIO DE CORURIPE-AL, CNPJ: 12.264.230/0001-47.
Contratada: 3A - CONSULTORIA E ASSESSORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 

21.603.858/0001-10. Data da assinatura: 30 de dezembro de 2022.

Registro Nº: 02025

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ALAGOAS 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 138/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0016450/2022 

Objeto: contratação de empresa especializada em serviços voltados à educação inclusiva e desenvolvimento 
cognitivo de estudantes da rede municipal de ensino diagnosticados com deficiência, transtornos globais do 
desenvolvimento ou qualquer outra dificuldade psicopedagógica, mediante a implantação do programa de 
desenvolvimento cognitivo COGNVOX. Valor global: R$ R$ 855.600.00 (oitocentos e cinquenta e cinco mil e 
seiscentos reais). Data de assinatura: 28/12/2022. O inteiro teor do Contrato, encontra-se disponível no endereço 
eletrônico  https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/AL, 28 de dezembro de 2022.

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Registro Nº: 02033

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ALAGOAS 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 140/2022 

INEXIGIBILIDADE Nº 018/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0014252/2022 

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de formação continuada sobre 
competências socioemocionais para os profissionais da rede de ensino Municipal de Coruripe/AL. Empresa: 
LEARNING SET SERVIÇOS DE PSICOLOGIA LTDA, CNPJ: 36.223.628/0001-01. Valor global: R$ 
4.140.400,00 (quatro milhões, cento e quarenta mil e quatrocentos reais). Data de assinatura: 28/12/2022. O inteiro 
teor do Contrato, encontra-se disponível no endereço eletrônico  https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, 
no portal da transparência do Município de Coruripe.

Coruripe/AL, 06 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 295 

Página: 10 de 14

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes
https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes


Coruripe/AL, 28 de dezembro de 2022.

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Registro Nº: 02034

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PORTARIAS

PORTARIA Nº 017/23/CMC.
  

CORURIPE, 05 DE JANEIRO DE 2023.
  
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORURIPE, Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o Regimento Interno e Lei Orgânica do Município, RESOLVE:

NOMEAR o senhor ABEL HENRIQUE DOS SANTOS, brasileiro, alagoano, solteiro, portador da Cédula de 
Identidade Nº. 36119776 SEDS/AL, e cadastrado no CPF sob o Nº. 119.388.394-63, residente e domiciliado na Rua 
Grande, nº s/n, Povoado Pontal na cidade de Coruripe/Alagoas, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR 
DE GABINETE, no quadro de pessoal deste Poder Legislativo Municipal, até ulterior deliberação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Coruripe,em  05 de Janeiro de 2023.

Dê-se Ciência
Cumpra-se
Publique-se e Registre.

DALMO PORTO SOUZA
PRESIDENTE

Registro Nº: 02027

 

PORTARIA Nº 018/23/CMC.
CORURIPE, 05 DE JANEIRO DE 2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORURIPE, Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o Regimento Interno e Lei Orgânica do Município, RESOLVE:

Coruripe/AL, 06 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 295 

Página: 11 de 14



NOMEAR a Senhora MARIA CAROLINE BELO DOS SANTOS, brasileira, alagoana, solteira, portadora da 
Cédula de Identidade Nº. 35.13041.5 SEDS/AL., cadastrada no CPF sob o Nº.096.213.034-60, residente e 
domiciliada na Rua São Roque, nº D-28, Povoado Barreiras, na Cidade de Coruripe/Alagoas, para exercer o Cargo 
em Comissão de ASSESSORA DE GABINETE, no quadro de pessoal deste Poder Legislativo Municipal, até 
ulterior deliberação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Coruripe, em 05 de Janeiro de 2023.

Dê-se Ciência
Cumpra-se
Publique-se e Registre.

  
DALMO PORTO SOUZA

Presidente

Registro Nº: 02028

 

PORTARIA Nº 019/23/CMC.

CORURIPE, 05 DE JANEIRO DE 2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORURIPE, Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o Regimento Interno e Lei Orgânica do Município, RESOLVE:
 
NOMEAR o Senhor DOUGLAS DOS SANTOS SILVA, brasileiro, alagoano, casado, portador da Cédula de 
Identidade Nº. 3159483-2 SSP/AL., e cadastrado no CPF sob o Nº. 077.453.784-19, residente e domiciliado na Rua 
Angelica Maria de Almeida Souza, nº 21, QD C, Bairro Comendador Tércio Wanderley, na Cidade de 
Coruripe/Alagoas, para exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR DE GABINETE, no quadro de pessoal deste 
Poder Legislativo Municipal, até ulterior deliberação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Coruripe, em 05 de Janeiro de 2023.

Dê-se Ciência
Cumpra-se
Publique-se e Registre.
  

DALMO PORTO SOUZA
PRESIDENTE

Registro Nº: 02029

 

PORTARIA Nº 020/23/CMC.

Coruripe/AL, 06 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 295 

Página: 12 de 14



CORURIPE, 05 DE JANEIRO DE 2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORURIPE, Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o Regimento Interno e Lei Orgânica do Município, RESOLVE:
NOMEAR o Senhor EWERTON SANTOS DA SILVA, brasileiro, alagoano, casado, portador da Cédula de 
Identidade Nº. 35673761 SSP/AL., e cadastrado no CPF sob o Nº. 116.079.254-27, residente e domiciliado na Rua 
F, nº 84, Conjunto Rubens Wanderley, Bairro Comendador Tércio Wanderley, na Cidade de Coruripe/Alagoas, para 
exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR LEGISLATIVO, no quadro de pessoal deste Poder Legislativo 
Municipal, até ulterior deliberação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Coruripe, em 05 de Janeiro de 2023.

Dê-se Ciência
Cumpra-se
Publique-se e Registre.

  
DALMO PORTO SOUZA

PRESIDENTE

Registro Nº: 02030

 

PORTARIA Nº 021/23/CMC.
  

CORURIPE, 05 DE JANEIRO DE 2023.'
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORURIPE, Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o Regimento Interno e Lei Orgânica do Município, RESOLVE:
 
NOMEAR o Senhor MARCOS ANDRÉ AMARAL DA SILVA, brasileiro, alagoano, casado, portador da Cédula 
de Identidade Nº. 38118653 SEDS/AL., e cadastrado no CPF sob o Nº. 082.227.174-56, residente e domiciliado rua 
Marechal Dutra, nº s/n, Pindorama,  na cidade de Coruripe/Alagoas, para exercer o Cargo em Comissão de
ASSESSOR DE GABINETE, no quadro de pessoal deste Poder Legislativo Municipal, até ulterior deliberação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Coruripe, em 05 de Janeiro de 2023.

Dê-se Ciência
Cumpra-se
Publique-se e Registre.

DALMO PORTO SOUZA
PRESIDENTE

Registro Nº: 02031

Coruripe/AL, 06 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 295 

Página: 13 de 14



 

PORTARIA Nº 022/23/CMC.
 

CORURIPE, 05 DE JANEIRO DE 2023.
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORURIPE, Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o Regimento Interno e Lei Orgânica do Município, RESOLVE:
 
NOMEAR a senhora CLÉCIA SUANE DOS SANTOS, brasileira, alagoana, casada, portadora da Cédula de 
Identidade Nº. 34386963 SSP/SP. , e  cadastrada no CPF sob o Nº. 095.109.044-57, residente e domiciliada na Rua 
da Esperança, nº 04, Alto do Cruzeiro, na cidade de Coruripe/Alagoas, para exercer o Cargo em Comissão de
Assessora Parlamentar I, no quadro de pessoal deste Poder Legislativo Municipal, até ulterior deliberação.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Coruripe, em 05 de Janeiro de 2023.

Dê-se Ciência
Cumpra-se
Publique-se e Registre.

DALMO PORTO SOUZA
PRESIDENTE

Registro Nº: 02032

 

Coruripe/AL, 06 de Janeiro de 2023 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 295 

Página: 14 de 14


